4. A propos
de la condition
des âmes :
a) Tentative
de diversion :
l'interrogatoire de Rufin
sur la physique

28. Tu en viens à la condition des âmes, et tu te répands en invectives contre les fumées dont je m'entoure ²⁴. Et pour qu'il te soit loisible d'ignorer ce dont tu caches à dessein que tu le sais, tu commences par m'interroger sur les réalités célestes ²⁵ : comment sont les anges, comment sont les archanges ? quelle est leur habitation et de quelle sorte ? quelle différence il y a entre eux, ou s'il n'y en a pas du tout ? quel est le régime du soleil ? d'où vient l'alternance des phases de la lune ? quel est

21. ne : ut HP || 24. arguis : argues PV²WXII || 28. reprehendentem : -hendendo Ti² -hendo Vi²

28, 4. sint : sunt TVXx || 6. sit om. TVi || 7. qui : quis edd.

Miror quomodo oblitus sis illos uersiculos ponere :

Vnde tremor terris, qua ui maria alta tumescant,
 10 obicibus ruptis, rursusque in se ipsa residant ;
 defectus solis uarios lunaegue labores ^a (557).
 Vnde hominum genus et pecudum, unde imber et ignes,
 arcturum pluuiasque hyadas geminosque triones ;
 15 quid tantum oceano properent se tingere soles
 hiberni, uel quae tardis mora noctibus obstet ^b.

Dein caelestia deserens et ad terrena descendens, in mino-
 ribus philosopharis. Interrogas enim me : « Dic nobis quae
 B fontium ratio, quae uentorum ; quid grando, quid pluuias ;
 quid mare salsum, quid flumina dulcia ; quid nubes aut
 20 imbres, fulgura et tonitrua aut fulmina », ut, postquam me
 haec nescire respondero, tuto tibi de animabus liceat igno-
 rare, et unius rei scientiam tantarum rerum ignoracione
 compenses. Tu qui per singulas paginas fumos meos uenti-
 las, non intellegis uidere nos caligines tuas et turbines ?
 25 Nam ut tibi sciolus esse uidearis et apud calpurnianos
 discipulos doctrinae gloriam teneas, totam mihi physicam
 opponis, ut frustra Socrates ad ethicam transiens dix-
 rit : Quae supra nos, nihil ad nos. Ergo nisi tibi rationem
 reddidero quare formica, paruum animal et punctum, ut
 0 ita dicam, corporis, sex pedes habeat, cum elephantus,
 C tanta moles, quattuor pedibus incedat ; cur serpentes et
 colubri uentre labantur et pectore, cum uermiculus quem
 uulgus millepediam uocat tanto pedum agmine scateat,
 de animarum statu scire non potero ? Quaeris a me quid

12. *pecudum : -des i || ignes W²β, edd. : ignis αW¹ || 13. *pluuiasque :
 plyadasque AaII pliadesque x || 14. properent oceano XxIIΩ || 15. uel : et
 AFHTVa || 20. fulmina : flumina AFHVtΩ || 21. tuto : tota A¹ totum
 V.XrxII toto Ω || animabus : -alibus A¹FH¹Vr¹Ω anima i || 22. et : ut iII ||
 *scientiam : insc- V²W fortasse recte || 24. non : num rx || 30. elephantus : -tis
 Aa, Val. || 32. cum : cur XII, edd. || 33. millepediam : -diuum T millepedam
 (milli- Er.) edd.

28, a. VIRGILE, Georg. 2, 479-480.478 b. VIRGILE, Aen. 1, 743-744.
 745-746 (= Georg. 2, 481-482)

le cours des astres, et de quelle nature ? ... Je m'étonne
 que tu aies pu oublier de citer ces vers fameux ⁶¹⁹ :

« D'où proviennent les tremblements de terre, quelle
 force fait se gonfler les mers profondes, une fois brisées leurs
 digues, puis retomber sur elles-mêmes ; les éclipses variées
 du soleil et les défaillances de la lune ^a ; l'origine de la
 race des hommes et des bêtes, celle de la pluie et des éclairs,
 et Arcture et les pluvieuses Hyades et les deux Ourses
 pourquoi les soleils d'hiver mettent tant de hâte à se plonger
 dans l'océan, et qu'est-ce qui retarde les nuits lentes à
 venir ^b. »

Puis, laissant les hauteurs célestes pour descendre aux
 choses terrestres, te voilà qui philosophes sur des sujets de
 moindre importance. Telles sont en effet les questions que
 tu me poses : « Dis-nous quel est le régime des sources et
 celui des vents ; à quoi bon la grêle, à quoi bon les pluies ;
 pourquoi la mer est salée, pourquoi les fleuves sont d'eau
 douce ; pourquoi il y a des nuages ou des averses, des
 éclairs et du tonnerre ou de la foudre. » Et cela pour qu'une
 fois que j'aurai répondu que je n'en sais rien, tu aies, toi,
 tout tranquillement le droit d'être ignorant au sujet des
 âmes, et que tu puisses mettre en balance la connaissance
 de ce seul point et l'ignorance de tant de choses ⁶²⁰.

Toi qui, page après page, disperses les fumées dont
 je m'entoure, ne comprends-tu pas que nous, nous
 voyons tes brouillards et tes tempêtes ⁶²¹ ? Car, pour te
 faire l'effet d'en savoir long et pour jouir auprès des
 disciples de Calpurnius de la gloire qui s'attache à la
 science, tu m'objectes toute la physique, rendant vain
 le mot de Socrate lorsqu'il en arrive à l'éthique : « Ce
 qui est au-dessus de nous ne nous concerne pas ⁶²². » Ainsi
 donc, à moins de te rendre raison des faits suivants :
 pourquoi la fourmi, petite bête et corps pour ainsi dire
 punctiforme, a-t-elle six pattes, alors que l'éléphant,
 masse énorme, marche avec quatre ? pourquoi serpents
 et couleuvres rampent-ils sur le ventre, alors que le ver-
 misseau vulgairement dénommé mille-pattes fourmille
 d'un tel bataillon de pattes ? — à moins de cela, je ne
 pourrai rien savoir de la condition des âmes ⁶²³ ?

35 ipse de animabus sentiam, ut, cum professus fuero, statim
 inuadas et, si dixero illud ecclesiasticum : Cottidie Deus
 operatur animas et in corpore eas mittit nascentium, ilico
 operatur animas et in corpore eas mittit nascentium, ilico
 magistri tendiculas proferas : Et ubi est iustitia Dei, ut
 de adulterio incestuque nascentibus animas largiatur ?
 40 Ergo cooperatur est malorum hominum et, adulteris semi-
 nantibus corpora, ipse fabricabitur animas ? Quasi uitium
 sementis in tritico sit quod furto dicitur esse sublatum,
 et non in eo qui frumenta furatus est ; idcircoque terra
 D non debeat gremio suo semina confouere, quia sator im-
 45 munda ea proiecerit manu ! Hinc est et illa tua arcana
 interrogatio (558) quare moriantur infantes, cum propter
 peccata corpora acceperint. Extat liber Didymi ad te quo
 sciscitanti tibi respondit non eos multa peccasse, et ideo
 corporum carceres tantum eis tetigisse sufficere. Magister
 50 meus et tuus, eo tempore quo tu ab eo ista quaerebas,
 479 A tres explanationum in Osee prophetam libros ad me, me
 rogante, dictauit. Ex quo apparet quid te, quid me do-
 cuerit.

29. Vrges ut respondeam de natura rerum. Si esset
 locus, possem tibi uel Lucretii opiniones iuxta Epicurum,
 uel Aristotelis iuxta peripateticos, uel Platonis atque
 Zenonis secundum academicos et stoicos dicere. Et ut
 5 ad Ecclesiam transeam, ubi norma est ueritatis, multa et
 Genesis et prophetarum libri et Ecclesiastes nobis de
 huiusmodi quaestionibus suggerunt. Aut si haec igno-

36. tunc ante inuadas add. rΩ || 37. *corpore : -ra Aa, Vic. || 39. incestuque :
 incertoque AFHV i incestoque ETa || 41. ipse : ipsa VW¹ et ipse rΩ ||
 *fabricabitur AEFrΩ : -catur HPTVXatII, edd. || 51. *prophetam : -ta β ||
 52. te... me : te et... me Aa me... te edd.

b) Position de Jérôme sur la condition des âmes et réponse aux objections

Tu me demandes quel est mon avis à leur sujet, pour attaquer dès que je me serai prononcé, et, au cas où je donnerais cette réponse de l'Église : ' Chaque jour Dieu crée des âmes et les envoie dans le corps de ceux qui naissent ', pour me tendre aussitôt tes pièges de professeur ⁶²⁴ : ' Et qu'en est-il de la justice de Dieu, pour qu'il accorde des âmes à ceux qui naissent de l'adultère et de l'inceste ? ' Ainsi donc il seconde les méchants, et, tandis que les adultères engendreront les corps, lui façonnera les âmes ? Comme si le défaut de l'ensemencement résidait dans le grain que l'on dit avoir été dérobé, et non pas en celui qui a volé le blé, et que la terre ne dût pas réchauffer les semences en son sein pour la raison que le semeur les aurait lancées d'une main souillée ⁶²⁵ ! Voilà qui est aussi à l'origine de ta fameuse et mystérieuse question sur le motif de la mort des nouveau-nés, alors que c'est à cause des péchés qu'ils auraient reçu leur corps. Il existe un livre de Didyme, à toi adressé, qui répond à ta requête : c'est qu'ils n'ont pas commis beaucoup de péchés et que, dès lors, il suffit pour eux de n'avoir fait que toucher à leur prison corporelle. Mon maître et le tien a, du temps où tu lui posais ces questions, composé pour moi, à ma demande, trois livres de commentaires sur le prophète Osée. Voilà qui fait apparaître ce qu'il nous a appris, à toi et à moi ⁶²⁶.

c) Connaissances ou ignorance en physique : les sources respectives de Jérôme et de Rufin

29. Tu me presses de répondre au sujet de la Nature. Si c'était le lieu, je pourrais te dire les opinions de Lucrece, fidèle à Épicure, ou celles d'Aristote, fidèle aux péripatéticiens, ou celles de Platon et de Zénon, en accord avec les académiciens et les stoïciens. Et pour en venir à l'Église où se trouve le critère de la vérité, bien des données nous sont fournies sur des problèmes de ce genre tant par la Genèse que par les livres prophétiques et l'Écclesiaste ⁶²⁷. Ou

ramus quomodo et de animarum statu, debueras in apologia tua omnium rerum ignorantiam confiteri et a calumniatoribus quaerere cur a te unum impudenter expeterent, cum ipsi tanta nescirent. O trierem locupletissimam, quae orientalibus et aegyptiis mercibus romanae urbis ditare uenerat paupertatem!

... Tu Maximus ille es

15 unus, qui nobis scribendo restituis rem^a.

Ergo nisi de Oriente uenisses, eruditissimus uir haereret adhuc inter mathematicos et omnes christiani quid contra fatum dicerent ignorarent? Merito a me quaeris de astrologia et caeli ac siderum cursu, qui plenam nauem 20 tantarum mercium detulisti! Fateor paupertatem, non sum ita ut tu in Oriente ditatus. Te multo tempore Pharus docuit quod Roma nesciret, instruxit Aegyptus quod Italia hucusque non habuit.

C 30. Scribis apud ecclesiasticos tractatores tres de animabus esse sententias: unam quam sequatur Origenes; alteram quam Tertullianus et Lactantius, licet de Lactantio apertissime mentiaris; tertiam quam nos, simplices 5 et fatui homines, qui non intellegimus quod, si ita sit, iniustus a nobis arguatur Deus. Et post haec, iuras te nescire quid uerum sit. Dic, oro te: Putasne extra haec (559) tria esse aliquid in quo ueritas sit et in tribus istis mendacium, an de tribus unum esse quod uerum sit? Si est aliud, 480 A cur disputantium libertatem angusto fine concludis et, 10 cum mendacia protuleris, de ueritate taces? Sin autem e

29, 8. et de : et T om. rΩ de edd. || statu : statum rΩ || 11. trierem : triremem edd. || 14. ille es : es ille H ille β || 16. haereret : -rent Aa -rem W errarent XII error esset rx heret Ω || 21. ditatus : doctus XaII dictus rΩ || 22. nesciret : -iuit Vic. Mar. Val.¹

30, 2. sequatur : sequitur rx, edd. || 9. aliud : aliquid edd.

du moins, si nous ignorons ces choses aussi bien que ce qui concerne la condition des âmes, tu aurais dû confesser dans ton apologie ton ignorance de toutes choses, et demander à tes calomnieurs pourquoi ils avaient l'impudence de te réclamer une seule réponse, alors qu'eux-mêmes ignoraient tant de choses⁶²⁸. Ô richissime trière, venue combler des produits de l'Orient et de l'Égypte la pauvreté de la cité romaine!

« Tu es, toi, ce fameux Maximus, le seul qui, en écrivant, rétablisses nos affaires^{a 629}. »

Ainsi donc, si tu n'étais venu d'Orient, un personnage très cultivé serait encore retenu parmi les astrologues, et tous les chrétiens ne sauraient que dire contre le Fatum⁶³⁰? Tu es bien fondé à me poser des questions sur l'astronomie et sur la marche du ciel et des astres, toi qui as amené un plein bateau de telles marchandises! J'avoue ma pauvreté: je ne me suis pas comme toi enrichi en Orient. Pharos t'a longtemps instruit de ce que Rome ignorait. L'Égypte t'a muni de ce que l'Italie n'a pas eu jusqu'à présent⁶³¹.

d) Trois hypothèses
quant à la condition
des âmes :
pourquoi Rufin
ne se prononce pas

30. Tu écris qu'il y a chez les auteurs ecclésiastiques trois points de vue au sujet des âmes. L'un serait adopté par Origène, le deuxième par Tertullien et Lactance — encore qu'à propos de Lactance il soit flagrant que tu mentes —, le troisième par nous, gens simples et bornés, qui ne comprenons pas qu'en l'occurrence nous accusons Dieu d'injustice⁶³². Et après cela, tu jures que tu ne sais pas où est la vérité*. Dis-moi, je te prie^{632 bis}: crois-tu qu'en dehors de ces trois positions, il y en ait une où se trouve la vérité et que ces trois-là soient mensongères, ou bien que, dans les trois, il y en ait une qui soit vraie? S'il en est une autre, pourquoi enclorre la liberté de discussion entre des bornes strictes, et, tout en alléguant des mensonges, te taire sur la vérité? Si au contraire l'une des trois est

tribus unum uerum est et reliqua duo falsa, cur simili
 ignoratione honoras falsa cum ueris? An idcirco uerum
 dissimulas ut tibi tutum sit, cum uolueris, falsa defen-
 15 dere? Hi sunt fumi, hae caligines, quibus ex oculis homi-
 num conaris lumen auferre. Aristippus nostri temporis, qui
 plenam cunctarum mercium nauem romano inuehis portu
 et, sella publice posita, Hermagoram nobis et Gorgiam
 exhibes leontinum, dum nauigare festinas, unius quaes-
 20 tiunculae mercimonium in Oriente oblitus es. Et iterum
 clamitas, et Aquileiae atque Alexandriae didicisse te iac-
 B tas quod Deus sit et animarum creator et corporum. De
 hoc scilicet quaestio uentilatur utrum Deus an diabolus
 animas fecerint, et non utrum animae ante corpora fue-
 25 rint, quod uult Origenes, et egerint aliquid propter quod
 crassis sint corporibus illigatae, an in morem glirium tor-
 pentes consopitaeque dormierint! Haec taces quae omnes
 flagitant, et ad illa respondes quae nullus inquit.

31. Fumos quoque meos frequenter irrides eo quod si-
 milem me scire quae nesciam, et enumeratione doctorum
 rude uulgu inducam. Tu uidelicet flammeus, immo ful-
 mineus, qui in loquendo fulminas et flammis ore concep-
 5 tas tenere non potes; atque ut ille Barchochebas, auctor
 seditionis iudaicae, stipulam in ore succensam anhelitu
 C uentilabat ut flammis euomere putaretur, ita tu nobis,
 alter Salmoneus, omnia per quae incedis illustras, et nos
 fumosos arguis, de quibus forte dicatur: *Qui tangis mon-*

12. sunt post falsa add. edd. || 13. ignoratione: ratione TVi ignorantia XII,
 edd. || honoras: ignoras edd. || 14. falsa om. β || 15. hi... hae: hii... heae EXII
 hii... hae FVar hii... hae i || 17. *nauem: nauim Ea || *portu: portui PT,
 Vic. Mar. Val. || 22. *sit deus β, edd. || 24. *fecerint EFHPVXiIIΩ: -rit
 ATarx, edd. || 26. crassis sint: crassae sint A¹ sint rrxΩ² sint crassis XII,
 edd. || *morem: more TV